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KiERKESK ANKIMORE

Drejtuar: Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS) né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve

Adresa:  Rruga “Ibrahim Rugova”, Ndértesa nr. 4: Tirané [ KQZ }

U PROTOKOLLUA
INT: 49;32—> é Prot.
hi)até.mé 2o 3 .2024%

ANKUESI

Adresa, posta elektronike dhe/ose nr. i telefonit .
O (S /00
Subjekti Ankues Bulevardi “Zhan d’Ark”, nr. 11, Tirang.

Email: pd@rithemelimi.com

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE (PD)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimin e vendimit t&€ Komisionerit Shtetéror té¢ Zgjedhjeve nr. 479, daté
18.03.2023; dhe

2. Ndryshimin e kétij vendimi, duke vendosur: Pezullimin e regjistrimit té subjektit
“Partia Demokratike” me nénkryetar z. Enkelejd Alibeaj né cilésiné e kryetarit té
komanduar, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,
deri kur Kolegji Zgjedhor té jeté shprehur me vendim pérfundimtar pér
ankimimin e subjektit “Partia Demokratike e Shqipéris€¢” e pérfaqésuar nga
Kryetari z. Sali Berisha.

TITULLI I VENDIMIT
Vendin! “Pér shqyrtimin e kérkesés sé “Partisé Demokratike” pér regjistrimin si Subjekt
Zgjedhor pér Zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes Vendore té Datés 14 Maj 2023”
Nr. Daté
41%3 18/03/2023

1. Regjistrimin e subjektit “Partia Demokratike” me nénkryetarin z. Enkelejd
Alibeaj né cilésiné e kryetarit t¢ komanduar, si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e
organeve té qeverisjes vendore té 14 majit 2023. :

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqen elektronike zyrtare té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

BAZA LIGJORE:

Neni 4, pika 1 ¢ Kushtetutés sé Shqipérisé; Nenet: 3, 8, 10, 12, 13, 19, neni 21, 26, nenet 63,
64, Neni 124 e vijues, si dhe nenet 136, 139, 140, 141 e vijues té Ligjit Nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé¢”, i ndryshuar.
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PERSHKRIMI I SHKELJES SiE PRETENDUAR

Partia Demokratike e Shqipérisé e pérfagésuar nga Kryetari Sali Berisha, né daté 05.03.2023, ka
paraqitur prané KQZ dokumentacionin e ploté administrativ dhe ligjor pér t'u regjistruar si subjekt
zgjedhor, pér zgjedhjet vendore t€ datés 14 Maj 2023, kérkesé e regjistruar né KQZ me nr. Prot. 1329.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi mori né shqyrtim kérkesat me nr. 1329 Prot., daté 5.3.2023 dhe
kérkesé me nr. 1337 Prot., daté 06.03.2023, me Kérkues: 1) Z. Indrit Sefa, né cilésing e pérfagésuesit &
7. Lulézim Basha si kryetar i “Partisé Demokratike” dhe 2) Z. Sali Berisha, pérfaqésuar nga Z. Ledio
Nuraj dhe Z. Franci Nuri, me objekt: Regjistrimi i “Partisé Demokratike’/ “Partisé Demokratike té
Shqipérisé” si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,
pasi i bashkoi dy kérkesat né njé céshtje t& vetme, n¢ seancén publike t&¢ datés 9 Mars 2023, me
Vendimin Nr. 158, ka vendosur:

«1. Kthimin pér plotésim té dokumentacionit pér regjistrim si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet
pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 Maj 2023, “Partisé Demokratike” sipas arsyetimit
té kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve
brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij”.

Né daté 11 Mars 2023, Partia Demokratike e Shqipérisé me kryetar Sali Berishén j'u drejtua KAS-it
pér t& kundérshtuar até vendim t& padrejté ¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve me kérkesén
ankimore nr. 29. Pas shqyrtimit t& ¢éshtjes né seancé paraprake né daté 13.03.2023, KAS-i vendosi:
“mos kalimin pér shqyrtim té kérkesés ankimore nr. 29, t¢ depozituar nga Partia Demokratike,
pérfagésuar nga z. Sali Berisha”. Nga shpjegimet e arsyetimit t¢ vendimit (& tij né seancé, KAS
shpjegoi se pér sa koh& Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ishte shprehur ende me vendim
pérfundimtar, nése do t& pranonte apo jo regjistrimin e PD si subjekt zgjedhor, atéheré vendimi nr. 158 i
KSHZ konsiderohej vendim i ndérmjetém, ndaj t& cilit sipas KAS nuk lejohet ankim.

Né daté 14.03.2023, KSHZ vijoji shqyrtimin e ¢éshtjes s& regjistrimit t& Partis€ Demokratike si subjekt
zgjedhor dhe né pérfundim, pasi dégjoi pérfaqésuesit ¢ paléve, Komisioneri Celibashi, me vendimin
nr. 172, daté 14.03.2023 vendosi:

1. Té mos regjistroj “Partiné Demokratike” me kryetar z. Lulzim Basha, me shkronjat
instore “PD” ose “PDSH” si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore
té datés 14 maj 2023.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

Ndaj kétij vendimi t& KSHZ paraqiti ankimim né daté 14.03.2023 pérfaqésuesi i z. Basha, ndérsa né
daté 15.03.2023, Partia Demokratike e Shqipérisé me kryetar Sali Berishén e kundérshtoi né KAS
vendimin nr. 172, daté 14.03.2023 t& KSHZ si njé vendim antikushtetues dhe antiligjor. N& daté
15.03.2023, me vendimet e tij nr. 24 dhe nr. 25, pasi shqyrtoi ¢&shtjet né seancé KAS vendosi t& kalojé

& shqyrtim themeli dy ankimimet e paraqitura, si dhe me vendimin nr. 26 KAS vendosi t’i bashkojé ato
phé njé ¢éshtje t& vetme me t& njéjtin relator.

Né daté 16.03.2023, me vendimin nr. 27 i marré me shumicé votash 4 me 1, KAS né njé vendimmarrje
t& paprecedenté, né shkelje t& Kushtetutés, Ligjit pér Partit¢ Politike si dhe Kodit Zgjedhor, duke
uzurpuar kompetencén e gjykatave t& vendit si dhe né tejkalim t& ¢do kompetence administrative dhe
ligjore, vendosi : C
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“I. Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 33 té ankuesit “Partia Demokratike”, pérfagésuar né
seancé nga 7. Ledio Nuraj dhe z. Franci Nuri;

2. Pranimin e pjesshém té kérkesés ankimore nr. 32 té ankuesit “Partia Demokratike”,
pérfagésuar né seancé nga z. Indrit Sefa;

3. Ankuesi “Partia Demokratike”, pérfagésuar né seancé nga z. Indrit Sefa té depozitojé né
KQOZ dokumentacionin shtesé si mé poshté:

- deklaratén sipas shkronjés “b”, té pikés 2, té nenit 64 t¢ Kodit Zgjedhor me té dhénat pér
nénkryetarin 7. Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e kryetarit t¢ komanduar 1é Partisé;

- “deklaratén e angazhimit solemn” té nénshkruar nga nénkryetari z. Enkelejd Alibeaj, né
cilésiné e kryetarit té komanduar té Partisé;

4. Ndryshimin e vendimit té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe detyrimin e
Komisionerit té regjistrojé subjektin zgjedhor “Partia Demokratike” me nénkryetarin, z.
Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e kryetarit té komanduar té Partisé;

5. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve;

6. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor té Gjykatés sé Apelit
Administrativ brenda 5 (pesé) ditéve nga shpallja e tij.”.

Pas késaj vendimmarrjeje népérmjet t€ cilés KAS “njohu” si kryetar t& PD nénkryetarin e pretenduar t&
komanduar (por pa asnjé prové té tillé té depozituar né KQZ nga veté kérkuesi), si dhe pas plotésimit t&
shkresave formale nga pérfagésuesi me autorizim i Lulzim Bashés, KSHZ caktoi datén 18.03.2023 pér
shqyrtimin e regjistrimit t¢ PD me nénkryetar z. Enkelejd Alibeaj, si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér
organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023.

Né seancén publike té datés 18.03.2023 z. Franci Nuri, né cilésingé e pérfaqésuesit t&€ Partisé
Demokratike me Kryetar Sali Berishén, i kérkoi zyrtarisht Komisionerit Ilirjan Celibashi té
pezullonte regjistrimin e Partisé¢ Demokratike me kryetar nénkryetarin Alibeaj, pér sa kohé gé:
(i) afati i ankimit ndaj vendimit t&€ KAS nuk kishte kaluar;

(ii) pala e cénuar ishte duke pregatitur ankimin né Kolegj Zgjedhor ; si dhe

(iii) zbatimi i njé vendimi t¢ KAS pa pritur vendimmarrjen e Kolegjit, do té cénonte réndé
garancité kushtetuese dhe ligjore pér njé proces té rregullt ligjor dhe pér € drejtén e njé mbrojtje
efektive té palés ankuese.

Fatkeqésisht Komisioneri Celibashi nuk i mori né konsideraté kéto fakte dhe argumenta, duke vijuar me
zbatimin e vendimit nr. 27, daté 16.03.2023 t&¢ KAS, si dhe duke regjistruar formalisht Parting
Demokratike me kryetar, nénkryetarin né cilésing e kryetarit, t&¢ komanduar ;

Né daté 20.03.2023 u depozitua né Kolegjin Zgjedhor ankimi ndaj vendimit &€ KAS nr. 27, daté
16.03.2023, nga Partia Demokratike e pérfaqésuar nga Kryetari Sali Berisha.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.

Té& gjitha faktet, indiciet dhe provat né disponimin tong, provojné né ményré t€¢ qarté dhe t&
pakundérshtueshme se vendimi i Komisionerit objekt ankimi ka ardhur né kundérshtim me kuadrin
.~ ligjor.

: Kodi Zgjedhor, né Nenin 158 “Llojet e vendimeve t& Kolegjit Zgjedhor”, parashikon se:
“]. Né varési nga ¢éshtjet né shqyrtim, Kolegji Zgjedhor vendos:

a) pushimin e gjykimit;
b) gjykimin e ¢éshijes né themel; ose
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c) detyrimin e KQZ-sé pér té marré vendim.

2. Pushimi i gjykimit vendoset kur Kolegji Zgjedhor konstaton se ankimi éshté paraqitur jashté
afateve té pércaktuara né kété Kod ose pér mungesé kompetence. Kur Kolegji Zgjedhor vendos
mungesén e kompetencés, ia dérgon ¢éshitjen organit kompetent.

3. Me gjykimin e ¢éshtjes né themel, Kolegji Zgjedhor vendos pranimin e ploté apo 1€ pjesshém
té padisé ose rrézimin e ploté apo té pjesshém té saj.

4. Kolegji Zgjedhor vendos detyrimin e KQZ-sé pér té marré vendim, né zbatim té pikés 2 1é
nenit 145 t¢ kétij Kodi. Né kété rast Kolegji Zgjedhor cakton afat té preré pér mmrjen e
vendimit jo mé ¢ gjaté se 10 dité.

5. Vendimi i Kolegjit Zgjedhor éshté i formés sé preré. Ndaj tij nuk béhet ankim.

6. Kolegji Zgjedhor éshté i detyruar 1é zbardhé vendimin jo mé voné se Ire dité nga data e
dhénies sé 1ij”.

Né kushtet kur Kolegji Zgjedhor do t& shprehet brenda afateve t& caktuara nga ligji pér ankimin e
sipércituar, si dhe pér sa kohé Kolegji mund t& vendosé potencialisht t& pranojé pading dhe t€ prishé
vendimin e KAS, gjykojmé se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve kishte detyrimin q& t€ pezullonte
zbatimin e vendimit nr. 27 objekt ankimi né Kolegj, derisa Kolegji Zgjedhor t& jet€ shprehur me
vendim pérfundimtar.

Kodi Zgjedhor né térésiné e tij, por as né vecanti Neni 21 i Kodit Zgjedhor, (dispozité kjo e cila
trajton kompetencat e KAS), nuk parashikon né asnjé moment se vendimmarrjet ¢ KAS t¢ jené
té formés sé preré dhe té ekzekutueshme menjéheré.

Pérkundrazi, Neni 158 i Kodit Zgjedhor gé trajton llojet e vendimmarrjeve t&€ Kolegjit Zgjedhor,
parashikon se vendimi i Kolegjit “éshté i formés sé preré. Ndaj tij nuk béhet ankim”, ¢ka nénkupton se
a contratio, se vendimet ¢ KAS nuk jané té formés s€ preré.

Rrjedhimisht, nga arsyetimi i vendimit t&¢ KSHZ né seancén publike t&¢ datés 18.03.2023 nuk shohim
asnjé arsye pérse nuk duhej pritur vendimi i Kolegjit Zgjedhor pér kété ¢éshtje. Kjo praktiké, éshté e
bazuar né ligj si dhe né precedentét e méparshém t& gjykuar nga veté Kolegji Zgjedhor né t& shkuarén.

Nése pranojmé si normal géndrimin e KSHZ né rastin konkret, i cili ka zbatuar njé vendim t&€ KAS pa
pritur ende fjalén e fundit t& Kolegjit Zgjedhor, me t& drejté mund t& shtrojmé pyetjet:

Cfaré ndodh nése Kolegji vendos né favor t& ankimi t& PD t& pérfaqésuar nga Sali Berisha? N€ até rast,
Komisioneri do detyrohet t& ¢’regjistrojé PD t& nénkryetarit Alibeaj.

Prandaj, pér t€ mos paragjykuar besueshmériné e progesit zgjedhor, t&€ gjitha palét duhet té
kishin pritur me qetési vendimmarrjen e Kolegjit Zgjedhor, pérpara se té planifikonin seancén
pér regjistrimin e PD né zgjedhje. Pér mé tepér kur dihet se KAS prishi vendimin nr. 172 € veté
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i cili, kishte vendosur t& mos regjistronte asnjé subjekt, gjykojmé
se edhe Komisioneri kishte interes t& ligjshém té priste vendimmarrjen e Kolegjit pér t€ par€ si do t€
trajtohej kjo problematiké.

Edhe argumentat e pérdorur né seancé nga pérfaqésuesi me autorizimin e Lulzim Bashés, se vendimi i
KAS duhej zbatuar menjéheré thjesht dhe vetém se vendimi i KAS né dispozitiv shkruan formulén
standarde : “Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré”, nuk ka asnjé vleré t¢ shtuar, pér sa kohé gjithashtu
t& gjitha vendimet e Komisionerit pérmbajné t& njéjtén formulé “Ky vendim hyn né fuqi menjéheré”.
..Po t& ishte késhtu, edhe vendimet ¢ Komisionerit do t& zbatoheshin pa pritur ankimimin né KAS
apo Kolegj. Formula sipas t& cilés vendimi “hyn né fuqi menjgheré” né rastin konkret ka réndési
thjesht pér llogaritjen e pikénisjes s& afatit t& ankimit, i cili sipas rastit &shté 3-dit¢ nga data e vendimit
pér vendimet e Komisionerit dhe 5-dité pér ankimit né Kolegj ndaj vendimeve té& KAS.

wiew
"~

Pra, t& pretendosh se formula “hyn né& fuqi menjéheré” i jep forcén e gjésé s¢ gjykuar njé vendimi dhe e
bén t& ekzekutueshém njé vendim té caktuar, kur as ligji por as veté vendimi nuk e parashikon kété gjé,

Nénshkrimi I Ankuesit




nuk géndron né mendimin tong. Sipas Kodit Zgjedhor, vetém vendimet e Kolegjit Zgjedhor jané t&
formés sé preré. Nése heqim njé paralele me vendimet gjyqésore, &shté e njohur se vendimet e Apelit
jané ato qé jané té formés sé preré (pérjashtim bén vetém rasti kur vendimi prishet pér rigjykim).
Rrjedhimisht, KSHZ nuk kishte asnjé detyrim t& zbatonte vendimin ¢ KAS objekt ankimi, pa pritur
zgjedhjen e konfliktit midis paléve né themel nga Kolegji Zgjedhor, instanca e fundit t& cilés
legjislatori i ka dhéné shprehimisht mundésing t& gjykojé né themel ¢é&shtjet dhe pretendimet lidhur me
zgjedhjet né Republikén e Shqipérisé.

Pra pérfundimisht, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né& gjykimin tong ka shkelur Kushtetutén (Neni
4, pika 1 e vijues) si dhe Kodin Zgjedhor, duke vendosur regjistrimin e PD pérfaqésuar nga nénkryetari
me autorizim Alibeaj, si subjekt zgjedhor, pa pritur vendimin pérfundimtar t&€ Kolegjit Zgjedhor.

Nisur nga sa mé sipér, KAS duhet t& ndryshojé vendimin objekt ankimi t¢ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, duke e detyruar KQZ qé& t& pezullojé regjistrimin e Partisé¢ Demokratike me Kryetar
nénkryetarin e komanduar Alibeaj, si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e organeve té qeverisjes vendore té
14 majit 2023, deri sa Kolegji Zgjedhor t& jet& shprehur me vendim pérfundimtar pér ankimin e Partisé
Demokratike t&€ Shqipérisé, pérfagésuar nga Kryetari Sali Berisha.

Pérfundimisht, bazuar mbi sa u argumentua mé lart, Partia Demokratike e Shqipérisé e pérfagésuar nga
Kryetari z. Sali Berisha,

Kérkon:

1. Kundérshtimin e vendimit té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr. ___, daté 18.3.2023; dhe
2. Ndryshimin e kétij vendimi, duke vendosur: Pezullimin e regjistrimit té subjektit “Partia
Demokratike” me nénkryetar z. Enkelejd Alibeaj né cilésiné e kryetarit t¢ komanduar té Partisé,
pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té 14 majit 2023, deri kur Kolegji Zgjedhor t¢ jeté
shprehur me vendim pérfundimtar pér ankimimin e subjektit “Partia Demokratike e Shqipérisé”
e pérfagésuar nga Kryetari z. Sali Berisha.

PROVAT QE PARAQITEN DHE / OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.
1. Vendimi i datés 18.03.2023 i Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve;
2. Vendimi nr. 27, daté 16.03.2023 1 KAS;

3. Prova e depozitimit né Kolegj Zgjedhor t& ankimit t& Partis¢ Demokratike me Kryetar, z. Sali
Berisha, ndaj vendimit nr. 27, daté 16.03.2023 t& KAS.

Pér Subjektin “Partia Demokratike e Shqipérisé” — “PD”

Kryetari Sali Berisha

Tirané, 20/03/2023
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Partia
Demokratike

KERKESE PADI u/g : 2000 4
Tirané, 2o /03/2023 Jo0o,

PADITES: Partia Demokratike e Shqipérisé, pérfagésuar nga Kryetari Z. Sali
BERISHA, me adresé: Bulevardi "Zhan d’Ark" Nr.11, 1001, Tirané. -

| PADITUR: Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve — KQZ, me adresé: Rr. “Ibrahim
Rugova’, nr. 4, 1001, Tirané.

KUNDER: Vendimit nr. 27, daté 16.03.2023 t& Komisionit t& Ankimimeve dhe
Sanksioneve (KAS) né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, i cili ka
vendosur:

“4. Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 33 t& ankuesit "Partia
Demokratike”, pérfagésuar né seancé nga z. Ledio Nuraj dhe z.
Franci Nuri;

2. Pranimin e pjesshém té kérkesés ankimore nr. 32 (€ ankuesit
“Partia Demokratike”, pérfaqgésuar né seancé nga z. Indrit Sefa;

3. Ankuesi “Partia Demokratike®, pérfaqésuar né seance nga z.
Indrit Sefa té depozitojé né KQZ dokumentacionin shtesé si mé
poshté:

- Deklaratén sipas shkronjés “b”, té pikés 2, té nenit 64 t¢ Kodit
Zgjedhor me té dhénat pér nénkryetarin z. Enkelejd Alibeaj, né
cilésiné e kryetarit té komanduar té Partisé;

- “Deklaratén e angazhimit solemn” té nénshkruar nga nénkryetari
z. Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e kryetarit té komanduar té Partisé,
4. Ndryshimin e vendimit t&¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
dhe detyrimin e Komisionerit té regjistrojé subjektin zgjedhor “Partia
Demokratike” me nénkryetarin, z. Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e
kryetarit t&¢ komanduar t& Partisé,

5. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen
elektronike zyrtare té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve;

6. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
té6 Gjykatés sé Apelit Administrativ brenda 5 (pesé) ditéve nga
shpallja e tij.".
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve

Data: 16.03.2023 Nr: 27 Ora: 12:00

VENDIM

“PiiR SHQYRTIMIN E KERKESAVE ANKIMORE NR. 32, DATI 14.03.2023 DHE NR. 33,

DATI 15.03.2023”

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve né mbledhjen e datés 16.03.2023, me pjesémarrjen e:

Koli BELE

Elvin LAKO
Elvis CEFA
llirjan RUSMALI
Ledio BRAHO

Shqyrtoi ¢éshtjen me:

KERKUES 1:

KERKUES 2:

OBIJEKT:

Data: 16.03.2023 Nr: 27

Relator
Anétar
Anétar
Anétar

Anétar

Partia Demokratike e Shqipérisé, pérfagésuar nga z. Indrit Sefa;

Partia Demokratike e Shqipérisé, pérfagésuar nga z. Ledio Nuraj dhe

z. Franc Nuri

Kundérshtim i vendimit nr. 172, daté 14.03.2023 té Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve “Pér shqyrtimin e kérkesés sé& “Partisé
Demokratike”, pér regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023” dhe

“Pér shqyrtimin e kérkesave ankimore nr. 32, daté

Ora: 12:00 14,03.2023 dhe nr. 33, daté 15.03.2023”




- Regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme
vendore té datés 14 maj 2023 té Partisé Demokratike té Shqipérisé
pérfagésuar nga z. Indrit Sefa

- Regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme
vendore té datés 14 maj 2023 té Partisé Demokratike té Shqipérisé

pérfagésuar nga Kryetari Sali Berisha

BAZE LIGJORE: Nenet 21, pika 1, shkronja “b”; 123/1; 124, 133-136 té ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té

ndryshuar.

Rrethanat e ¢éshtjes:

1. Presidenti i Republikés sé Shqipérisé, me Dekretin nr. 13864, daté 24.10.2022, ka caktuar
datén 14 maj 2023, si datén e zhvillimit té zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore.

2. Partia Demokratike e Shqipérisé, népérmijet z. Indrit Sefa, ka depozituar prané Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve kérkesé pér regjistrimin e Partisé Demokratike me nr. 1337 Prot, daté
6.3.2023 nga zoti Indrit Sefa, pérfagésues i késaj partie né KQZ, i autorizuar pér paragitjen e

kérkesés nga kryetari Lulzim Basha. Autorizimi mban datén 18 mars 2022.

3. Z. Sali Berisha ka depozituar prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve kérkesén me nr.1329
prot, daté 5.3.2023, pér t'u regjistruar si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore qé do té zhvillohen né datén 14 maj 2023.

4, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, me ané té vendimit nr. 172, daté 14.03.2023 “Pér
shqyrtimin e kérkesés sé ‘Partisé Demokratike’ pér regjistrimin si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023”, vendosi mosregjistrimin si
subjekt zgjedhor “Partiné Demokratike” me kryetar z. Lulzim Basha, me shkronjat nistore
“PD” ose “PDSH” me arsyetimin se akti autorizues pér personin gé ka paragitur kérkesén pér
regjistrim té Partisé Demokratike, ashtu edhe Deklarata e Angazhimit Solemn e kryetarit té

Partisé Demokratike z. Lulzim Basha nuk pérmbushin kérkesat e nenit 64 té Kodit Zgjedhor.

5. Kundér kétij vendimi ka paragitur kérkesé ankimore Partia Demokratike e Shqipérisé,

pérfagésuar nga z. Indrit Sefa. Né kété kérkesé parashtron:
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Data: 16.03.2023 Nr: 27 1 R 3 “Pér shqyrtimin e kérkesave ankimore nr. 32, daté
Ora: 12:00 i 14,03.2023 dhe nr. 33, daté 15.03.2023”



- Né& vendimin nr. 172, daté 14.03.2023 nuk saktésohet gartésisht se cili dokumentacion i
mungon kérkesés pér regjistrimin e Partisé Demokratike si subjekt zgjedhor, gé nevojitet

té plotésohet;

- N& pérputhje me rregullat e brendshme té funksionimit té Partisé Demokratike,
konkretisht neni 46 i Statutit t& PDSH, éshté léshuar Autorizimi i Pérgjithshém daté 18
mars 2022, qé pércakton se Nénkryetari i zgjedhur nga Késhilli Kombétar i PD, z. Enkelejd
Alibeaj, &shté komanduar té drejtojé Partiné deri né zgjedhjen e Kryetarit té ri. Né kété
kuptim, nénshkrimi prej tij i deklaratés sé angazhimit solemn &shté térésisht i viefshém
pér tu konsideruar si marrje pérsipér e pérgjegjésive formale, né emér dhe pér llogari té

Partisé Demokratike;

- Formulimii pérmendur né autorizim “pér regjistrimin né zgjedhjet e pérgjithshme vendore
té vitit 2023, sipas datés sé caktuar me Dekret té Presidentit té Republikés”, ka
ekzaktésisht té njgjtin kuptim me formulimin “pér regjistrimin né zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore té 14 maj 2023”;

o_ "

- Ndryshe nga sa shprehet Komisioneri, nga pérmbaijtja e nenit 64, pika 2, shkronja “e” e
Kodit Zgjedhor, nuk éshté shprehur asnjé ndalim mbi delegimin e aktit t& Deklaratés sé
angazhimit solemn qé éshté nénshkruar nga z. Alibeaj; nuk rezulton g akti té jeté njé akt
individual i personit dhe akt ekskluziv, pér shkak té pérgjegjésisé né rast mospérmbushije.
Deklarata e béré né emér té organit qé pérfagéson partiné ndaj té tretéve, rast né té cilin
pérfshihet edhe KQZ, shté njé akt i delegueshém, pasi nuk lidhet me cilési apo pérgjegjési
personale té individit, personit fizik gé ushtron detyrén e organit té Kryetarit té Partisé.
Deklarata éshté njé akt deklarativ, sikurse konstatohet nga emértimi, e cila nuk prodhon
asnjé pérgjegjési ligjore qofté kjo edhe personale. Pérgjegjésité ligjore nuk burojné nga

aktet deklarative por nga ligji;

- Partia Demokratike e Shqipérisé i ka pérmbushur té gjitha kérkesat ligjore lidhur me

dokumentacionin e kérkuar nga KQZ.

6. Kundér kétij vendimi ka paragitur kérkesé ankimore Partia Demokratike e Shqipérisé,

pérfagésuar nga s. Sali Berisha. Né kété kérkesé parashtron:

“Pér shqyrtimin e kérkesave ankimore nr. 32, daté
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- Kuvendi i Partisé Demokratike té Shqipérisé i datés 11.12.2021 si dhe Statuti i PDSH dhe
organet e partisé qé burojné prej tij jané aktet e fundit ligjore né fuqi, té regjistrueshme
né Regjistrin e Partive Politike, sipas dispozitave té ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000 “Pér

partité politike”;

- Vendimi nr. 3, daté 25.03.2022 i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, i cili ka certifikuar
Kuvendin Kombétar té Partisé Demokratike té datés 11.12.2021, éshté ende né fuqi i

pashfugizuar;

- Vendimi nr. 44, daté 03.03.2023 i Gjykatés sé Apelit éshté njé vendim jo pérfundimtar dhe

jo iformés sé preré i cili do té rekursohet nga ana jonég;

- Rekordet e organeve drejtuese té Partisé Demokratike té Shqipérise qé figurojné té
pasqyruara né Regjistrin e Partive Politike jané té vjetra dhe nuk pasqyrojné korrektésisht

organet drejtuese té saj, vecanérisht pér sa i pérket ish-kryetarit té partisé z. Lulzim Basha;

- Kérkesa pér regjistrim e subjektit zgjedhor né zgjedhje jané akte ekskluzive té cilat i
takojné Kryetarit té Partisé dhe nuk mund té delegohen tek asnjé tjetér. Doréhegja e

Lulzim Bashés éshté fakt i njohur botérisht;

- Partia Demokratike e Shqipérisé me kryetar Sali Berisha i ka pérmbushur té gjitha kérkesat

ligjore pér regjistrimin e saj si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet vendore té 14 majit 2023.

KAS-i né datén 15.03.2023 me vendimin nr. 26 vendosi bashkimin e kérkesave ankimore nr.

32 dhe nr. 33, me relator z. Koli Bele,

Seanca e datés 16.03.2023 u zhvillua me praniné e Sekretarit té Pérgjithshém té KQZ-s€, si
pérfagésues i Komisionerit, specialistéve té administratés sé KQZ-sé, si dhe paléve ankuese

me pérfagésuesit z. Indrit Sefa, z. Ledio Nuraj dhe z. Franc Nuri.
KAS-i mori né shqyrtim dhe administroi:

- Vendimin nr. 172, daté 14.03.2023 “Pér shqyrtimin e kérkesés sé “Partisé Demokratike”
pér regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés
14 maj 2023";

- Kérkesén ankimore nr. 32, daté 14.03.2023;

- Kérkesén ankimore nr. 33, daté 15.03.2023;

“Pér shqyrtimin e kérkesave ankimore nr. 32, daté
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- Vendimin nr. 2, daté 18.03.2022, té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, me objekt
“Depozitim Aktesh”;

- Vendimin nr. Regj. Them. 508, daté 22.04.2022, té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirang,
me objekt “Disponim Ankimi’’;

- Vendimin nr. 10, daté 13.07.2021, té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané, pér depozitim
né regjistrin e partive politike;

- Shkresén “Vértetim” nr. 2148 Prot., daté 15.03.2023, té Gjykatés sé Apelit t& Juridiksionit
té Pérgjithshém, Tirané;

- Statutin e Partisé Demokratike;

- Kérkesén pér regjistrimin e Partisé Demokratike si subjekt zgjedhor né zgjedhjet vendore
té datés 14 Maj 2023, nr. 27 Prot., daté 5 mars 2023 e Partisé Demokratike té Shqipérisé,
prot. Nr. 1337, daté 06.03.2023; dhe

- Kérkesén pér Regjistrimin e Partisé Demokratike té Shqipérisé si subjekt zgjedhor né

zgjedhjet vendore té datés 14 Maj 2023, me nr.1329 prot, daté 5.3.2023.

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ dhe té vlerésimit té provave dhe pretendimeve té paléve,

KAS-i konstatoi:

1. Rregullat e Kodit Zgjedhor pér regjistrimin e subjekteve zgjedhore kané géllim té garantojné
konkurrueshmériné né zgjedhje, duke siguruar baraziné né garé midis partive politike,
koalicioneve dhe kandidatéve té propozuar nga zgjedhésit. Kjo do té thoté se géllimi i
rregullave nuk éshté né asnjé rast pérjashtimi, por pérfshirja dhe lehtésimi i kushteve pér
garé. Kodi ka pérpunuar vetém njé kriter selektiv pér pjesémarrjen né garén zgjedhore:
rishtarét duhet té kapércejné provén e mbéshtetjes (listat me nénshkrimet mbéshtetése nga
zgjedhésit) pérpara se té kérkojné regjistrimin, kurse subjektet me historik gare mjafton té
déshmojné suksesin e késaj historie, duke depozituar vértetimin se disponojné mandat

pérfagésimi nga zgjedhjet pararendése.

2. Té gjitha kérkesat e tjera pér regjistrimin kané lidhje me deklarimin e vullnetit té subjektit.
Plotésimi i deklaratave kérkohet me géllim gé té sigurohet rregullshméria e procesit zgjedhor

dhe lehtésimi i mundésive pér komunikim, mbikéqyrje, monitorim dhe llogaridhénie. Kérkesat

“Pér shqyrtimin e kérkesave ankimore nr. 32, daté
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pér deklarata shogéruese nuk formojné né asnjé rast kusht pér pérjashtimin e subjektit nga

zgjedhjet.

Neni 64 i Kodit Zgjedhor ka pérfshiré né listén e kérkesave dhe vértetimin qé partia éshté
regjistruar né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané (shkronja “a” e pikés 2). Ky dokumént
shérben pér té identifikuar subjektin dhe pér té provuar se subjekti kérkues ka personalitet
juridik, pér pasojé ka zotésiné pér té vepruar, pér pasojé legjitimohet né té drejtén pér té
kérkuar regjistrimin né zgjedhje. Ky dokument éshté njé akt zyrtar, i nxjerré nga njé regjistér
zyrtar (Regjistri i Partive Politike gé administrohet nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirang), i cili
merret dhe disponohet nga subjekti, por subjekti nuk ka asnjé mundési té modifikojé sipas

déshirés pérmbajtjen e tij.

Administrimi nga KQZ-ja i vértetimit té paragitur né zbatim té shkronjés “a” té nenit 64 té Kodit
Zgjedhor ka vleré vetém pér té identifikuar subjektin kérkues dhe pér té verifikuar nése ai ka
zotési pér té vepruar. Cilésiné e té genit parti politike nuk mund t'a pretendojé ¢do grupim
personash. Q& té mund té konkurrosh si parti politike duhet mé pare té ekzistosh ligjérisht si
e till&. Siguriné pér kété status e jep pikérisht ky dokument. Vértetimi i depozituar né KQZ nga
ana e ankuesit té pérfagésuar nga z. Indrit Sefa provon faktin qé ankuesi éshté i regjistruar né
regjistrin e partive politike gé nga data 19.12.1990. Kjo do té thote se ankuesi i pérfagésuar
nga z. Indrit Sefa e ka plotésuar kérkesén e shkronjés “a” t& pikés 2 té nenit 64. Ankuesi i
pérfagésuar nga z. Ledio Nuraj dhe z. Franci Nuri nuk ka disponuar pér plotésimin e késaj

kérkese duke mos depozituar asnjé vértetim.

. Vértetimi i léshuar nga Gjykata e Rrethit Gjygqésor pérmban njé numér te dhénash
identifikuese, t& dhénat pér aktin me té cilin &shté miratuar krijimi i partisé, emrin e partis€,
shkronjat nistore té saj dhe emrin e kryetarit t& partisé. Pér ankuesin e pérfagésuar nga z.
Indrit Sefa kéto té& dhéna jané: krijimi i partisé éshté miratuar me urdhér té Ministrit té
Drejtésisé nr. 12, daté 19.12,1990, emri i partisé éshté “Partia Demokratike”, shkronjat nistore

jané “PD” ose PDSH” dhe kryetari i partisé éshté z. Lulzim Basha.

Neni 64 i Kodit Zgjedhor, pérveg vértetimit, kérkon qé partia politike & kérkon regjistrimin si
subjekt zgjedhor té deklarojé veté, pavarésisht vértetimit té léshuar nga Gjykata e Rrethit

Gjyqésor, emrin, mbiemrin dhe adresén e kryetarit té partise, emrin zyrtar, shkronjat nistore
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dhe adresén e partisé dhe specimenin e vulés sé partisé. Kérkesa e Kodit qé subjekti té
deklarojé kété grup té dhénash, veté dhe pavarésisht pérmbajtjes gé rezulton pér to nga

vértetimi sipas shkronjés “a” e pikés 2 t& nenit 64 té Kodit, nuk formon tepri (redundancg).

Pér efekt té regjistrimit né zgjedhje, t& dhénat identifikuese jané ato qé deklaron subjekti.
Nése midis tyre dhe té dhénave qé pérmban vértetimi gjyqésor ka mospérputhje, atéheré
KQZ-ja éshté e detyruar té hetojé se mos kéto mospérputhje vijné pér shkak se ndodhemi
pérpara njé subjekti me identitet tjetér, té ndryshém nga ai gé figuron i regjistruar né giykaté,
apo subjekti &shté i njejté dhe té dhénat e vértetimit gjyqésor jané té paazhornuara. Pér té
dhéna té paazhornuara, KQZ-ja nuk mund té vendosé pérjashtimin e subjektit nga zgjedhjet.
Hetimi administrativ i Komisionerit né rastin e ankuesit té pérfagésuar nga z. Indrit Sefa provoi
se mbajtja né regjistér e emrit té z. Lulzim Basha si kryetar i Partisé, kur ai ka dhéné doréheqgjen
dhe 8shté zévendésuar né detyré nga z. Enkelejd Alibeaj, pérbén mosazhornim té regjistrit dhe

jo prové se né fakt kryetar i partisé vazhdon té jeté z. Basha.

Kur identiteti i subjektit té regjistruar né gjykaté éshté i ndryshém nga ai i subjektit kérkues,
atéheré KQZ-ja éshté e detyruar té saktésojé identitetin, pérpara se té procedojé me pranimin
ose rrézimin e kérkesds. Kérkesa e paragitur nga njé subjekt impostor duhet té rrézohet, kurse
midis dy kérkesave konkurruese gé paragiten né emér té té njejtit subjekt, KQZ-ja duhet té
pranojé pér shqyrtim kérkesén gé demonstron tek vetja vazhdimésiné dhe vullnetin e
subjektit. Ky vértetim kérkon hetim dhe arsyetim juridik mbi provat. Vértetimi nga regjistri i

partive &shté fillesé e hetimit, jo “prova mbretéreshé”.

Ankuesi i pérfagésuar nga z. Ledio Nuraj dhe z. Franci Nuri provoi me dokumentacionin dhe
parashtrimet gé paragiti, se nuk e demonstron dot vazhdimésiné e subjektit. Lévizja e
Komisionit t& Pérkohshém té Rithemelimit t& PDSH-sé nisi dhe u zhvillua si lévizje kundér
establishmentit té Partisé, e cila synonte ndér té tjera shkarkimin para kohe té Kryetarit té
Partisé. Proceset zgjedhore té iniciuara prej saj nuk jané njohur nga pjesa tjetér e partisé dhe
jané kontestuar né rrugé statutore dhe ligjore. Aktet e forumeve té mbledhura nuk jané
regjistruar dot né regjistrin e partive politike dhe konflikti &shté duke u zhvilluar brenda
sistemit gjyqésor. Deri né momentin e shqyrtimit té ankesés, ankuesi i pérfagésuar nga z. Ledio
Nuraj dhe z. Franci Nuri nuk ka regjistruar né regjistrin e partive politike asnjé nga aktet e

miratuara nga forumet e tij. Ndryshe nga ankuesi tjetér gé pérfagésohet nga z. Indrit Sefa, ky
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10.

11.

12

ankues nuk ndodhet né situatén e mosazhornimit té t& dhénave né regjistrin e partive politike.
Ai ndodhet né situatén e pamundésisé pér akses né té dhénat e regjistrit pér Partiné
Demokratike, sepse nuk disponon mbi vendime gjyqésore gé lejohet té regjistrohen dhe qé
mund t'i japin aksesin mbi té dhénat e Partisé. | pyetur nga KAS-i pér kété ¢éshtje, pérfagésuesi
né seancé i ankuesit z. Ledio Nuraj pranoi se grupimi i tij nuk ka mundési té regjistrojné né
regjistrin e partive politike asnjé nga aktet e miratuara nga ky grupim ge nga data 11.12.2022

e deri né ditén e shgyrtimit té ankesés né KAS.

Mungesa e regjistrimit t& akteve né regjistrin e partive politike i heq té drejtén kétij ankuesi
qé té identifikohet ligjérisht me Partiné Demokratike, pér pasojé nuk e legjitimon pér té marré
pjesé né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023. Komisioneri e ka
konstatuar me té drejté kété fakt, por nuk ka disponuar me vendim pér rrézimin e kérkesés,

gjé qé cénon té drejtat proceduriale té kétij ankuesi.

Ligji nr.8580, daté 17.02.2000 “Pér partité politike”, i ndryshuar” parashikon né nenin 14 se
“dispozitat e kétij ligji pér regjistrimin e partive politike jané njélloj te vlefshme per ndryshimet
dhe fshirjet né regjistrimet e méparshme”. Por ky ligj nuk ka asnjé penalitet pér mosazhornimin
e t& dhénave né regjistér. As Kodi Zgjedhor nuk parashikon mosregjistrim pér mosazhornim té
té dhénave. Né seancé u sollén prova se ndryshimet statutore né periudhén para zgjedhjeve
parlamentare nuk ishin azhornuar qé nga prilli i vitit 2018. Nisur nga ky fakt béhet e
paevitueshme pyetja: si ka marré pjesé né zgjedhjet e vitit 2021 Partia Demokratike, kur té
dhénat i paska pasur té paazhornuara?! Ky fakt demonstron mjaftueshém, se vértetimi nga
regjistri i partive éshté prové relative dhe duhet té vlerésohet vetém né kontekst dhe né
harmoni me provat e tjera. Ai demonstron, gjithashtu, se mungesa e azhornimit né regjistér
nuk ka penalizuar subjektet asnjé heré mé paré, pérvegse me vendimin e Komisionerit nr. 172,

daté 14.03.2023.

. Dokumentacioni deklarativ g& shogéron kérkesén pér regjistrim té ankuesit té pérfagésuar

nga z. Indrit Sefa jep kété informacion:
Emri zyrtar i partisé éshté “Partia Demokratike”;
shkronjat nistore jané “PD”;

Kryetari i partisé éshté z. Lulzim Basha;
P T
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13.

14,

15

16.

adresa éshté “Bulevardi Zhan D’ark”, Nr. 11, Tirang;
specimeni i vulés éshté sikurse éshté stampuar né shkresg;
Financieri i partisé éshté z. Ilir Dervishi;

personi pérgjegjés pér komunikimin me KQZ-né éshté z. Indrit Sefa.

Nga dokumentacioni shogérues i kérkesés pér regjistrim té té njejtit ankues rezulton se
“Deklarata e Angazhimit Solemn e Kryetarit té Partisé” éshté nénshkruar nga “Kryetari i Partisé
me Autorizim” (sic), z. Enkelejd Alibeaj. Pér kété shkak, dokumentacionit i &shté bashkélidhur
nj¢ dokument shtesé, i pakérkuar nga neni 64 i Kodit Zgjedhor, me titullin “Autorizim i

pérgjithshém”, i cili &éshté nénshkruar nga Kryetari i Partisé z. Lulzim Basha.

Nga dokumentacioni shtesé i paragitur gjaté procedurés sé shqyrtimit té kérkesés pérfshihet
shkresa nr. 27/3, prot., daté 14.03.2023 e z. Indrit Sefa, Sekretar pér Géshtjet Ligjore dhe
Zgjedhore i PD, protokolluar né KQZ me nr.1650, daté 14.03.2023. Ky dokument rikonfirmon
informacionin se Kryetari i Partisé Demokratike, z. Lulzim Basha ka dhéné doréhegjen nga
funksioni mé daté 21 mars 2022 dhe kumton se “nénkryetari i zgjedhur nga Késhilli Kombétar
dhe qé ishte ishte i vetmi né detyré pér kété pérgjegjési, z. Enkelejd Alibeayj, éshté komanduar

té drejtojé Partiné deri né zgjedhjen e Kryetarit té ri”.

Drejtimi i partisé politike kryhet sipas rregullave statutore té partisé, té cilat zbatohen dhe
mbikéqyren nga anétarésia e partisé dhe/ose instancat kompetente statutore té saj. Kryetari
i partisé i ushtron funksionet nga momenti i zgjedhjes sé tij né krye té saj, pavarésisht nga
momenti kur ky akt regjistrohet né gjykaté. Ai e pérfagéson partiné né marrédhéniet me té

tretét pa pasur nevojé (pa pritur) gé té kryejé mé paré regjistrimin e faktit né gjykateé.

KAS-i 8shté né dijeni té faktit se legjitimiteti i nénkryetarit, z. Enkelejd Alibeaj si kryetar i
komanduar i Partisé Demokratike éshté kontestuar publikisht nga formacioni rival brenda
Partisé Demokratike. Por kontestimi i zgjedhjes né detyré té kryetarit, apo i caktimit té
kryetarit t& komanduar béhet gjithashtu sipas rregullave statutore dhe shqyrtohet nga
instancat kompetente statutore. Té tretét nuk kané asnjé zé né kété kapitull dhe nuk mund té
zgjedhin t’a njohin apo t& mos t’a njohin kryetarin e zgjedhur apo té komanduar té partisé. Né
dijeniné e KAS-it nuk ka asnjé proceduré kontestimi statutor pér drejtimin e Partisé

Demokratike nga z. Enkelejd Alibeaj, as ndonjé proceduré kontestimi gjygésor. Kjo do té thoté
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se nuk ka asnjé shkak ligjor pér KQZ-né pér té dyshuar né vazhdimésiné institucionale nga ish

kryetari Basha tek kryetari i komanduar Alibeaj.

Vazhdimésia institucionale nga Kryetari Basha tek kryetari i komanduar Alibeaj provohet nga
autorizimi i pérgjithshém i léshuar nga Kryetari i PD-sé z. Lulzim Basha mé daté 18.03.2022,
kur ishte né ushtrim té ploté té tagrave té veta, sikurse provohet nga shkresa e Sekretarit té
PD pér Céshtjet Ligjore dhe Zgjedhore me nr. 27/3 prot., daté 14.03.2023, protokolluar né KQZ
me nr.1650 prot., daté 14.03.2023, nga vendimi i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané nr.508
Regj.Them., daté 22.04.2022, si dhe nga vendimi i Gjykatés sé Apelit té Juridiksionit té
Pérgjithshém nr.44, daté 03.03.2023.

Prandaj Kryetari i komanduar i Partisé Demokratike z. Enkelejd Alibeaj ka tagra té plota té
nénshkruajé, me kété cilési, kérkesén pér regjistrim dhe gjithé dokumentacionin deklarativ qé
kérkon pika 2 e nenit 64 té& Kodit Zgjedhor. Ky dokumentacion duhet té jeté i azhornuar,
pavarésisht se regjistri gjygésor mund t& mos jeté i tillé. Autorizimi i pérgjithshém i léshuar
nga z. Lulzim Basha e ka humbur fuginé nga momenti gé ai ka dhéné doréheqjen dhe éshté
zévenddsuar né detyré nga Kryetari i komanduar i Partisé, z. Enkelejd Alibeaj dhe éshté i

panevojshém pér procedurén e regjistrimit té Partisé Demokratike si subjekt zgjedhor.

Kérkesat e nenit 64 kérkojné qé partia politike té deklarojé informacionin aktual, jo até gé ka
gené para disa vitesh. Kjo i shérben jo vetém rregullshmérisé sé procesit té regjistrimit, por
edhe nevojés pér té ruajtur gartésiné e zgjedhésve dhe pér t& mos shkaktuar goroditje midis
tyre. Nése Partia Demokratike drejtohet prej njé viti nga z. Enkelejd Alibeaj, pér shkak se
kryetari i zgjedhur ka dhéné doréhegjen, atéheré Komisioneri nuk mund té pretendojé se
Partia Demokratike drejtohet ligjérisht nga kryetari i doréhequr, sepse kjo konfondon
elektoratin e késaj partie dhe do sillte pasqyrimin né fletén e votimit té njé fakti té pavértete,

qé nuk pérputhet me realitetin.

Qéndrimi i mbajtur nga Komisioneri se pérgjegjésia e nénshkrimit té deklaratés nga
nénkryetari éshté e patransferueshme duke e krahasuar me deklarimin e déshmitarit, apo
betimin e Presidentit, jané analogji té pasakta dhe vlerésim i gabuar i ligjit. Po ashtu éshté
kontradiktor arsyetimi vijues ku Komisioneri shprehet se “Ajo mund té nénshkruhet edhe nga

nénkryetari i partisé, por kjo mund té ndodhé vetém né kushtet kur kryetarii partisé nuk éshté né detyré.

——
T
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Eshté rasti kur ai ka dhéné doréhegjen, apo ka ndérruar jeté, apo nuk mundet té ushtrojé funksionet e
kryetarit pér arsye objektive, etj. Né kété rast do té duhet qé organet e tjera té partisé té depozitojné
né gjykaté njoftimet dhe kérkesat pérkatése sipas té cilave kérkohet qé funksionet e kryetarit t'i marré

personi, apo organi qé sipas statutit té partisé e ka kété té drejté”.

Ményra sesi partité politike zgjedhin té delegojné tagrin e drejtimit t& partisé tek njé ose me
shumé individe, né rastet kur drejtuesi i subjektit jep doréhegjen apo ndérron jete, nuk lidhet
domosdoshmérisht me depozitimin né gjykaté, pasi kjo éshté njé proceduré qé ligji e zgjedhor
nuk e parashikon dhe pér me tepér, rregullimi i brendshém i partive politike nuk mund té
pércaktohet nga KQZ apo organet té tjera shtetérore. Né ¢do rast subjekti zgjedhor nuk mund
té pengohet té& marré pjesé né zgjedhje, sa kohé gqé personi gé ushtron detyrén e Kryetarit
pranon té pérmbushé kété detyrimet formale té rregjistrimit, pérfshi edhe Deklaratén
Solemne té vendosur me ndryshimet e fundit né Kodin Zgjedhor, si njé akt deklarativ i vullnetit

té miré pér té zbatuar ligjin.

Pér kéto arsye KAS-i ¢mon se Partia Demokratike duhet té plotésojé dokumenacionin gé
kérkon pika 2 e nenit 64 té Kodit Zgjedhor me informacionin aktual té saj dhe jo me
informacion nga historiku dhe se ajo duhet té regjistrohet pér té marré pjesé né zgjedhjet pér
organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023, mbéshtetur né té dhénat e kétij
informacioni. PD duhet té deklarojé né dokumentacionin shogérues té kerkesés se pér efekt
t& nenit 64 té Kodit Zgjedhor, né cilésiné e kryetarit t& komanduar té saj, éshté nénkryetari, z.
Enkelejd Alibeaj, pér rriedhojé deklarata e angazhimit solemn duhet té plotésohet nga
nénkryetari z. Alibeaj, né cilésiné e kryetarit t& komanduar té Partisé (pa shénimin “me
autorizim”), sikurse duhet té deklarohet adresa e sakté aktuale e Partisé, aty ku ushtrohet

realisht veprimtaria dhe ku mund té kontaktohet realisht lidershipi i késaj partie.

Ky vlerésim i KAS-it e con ankuesin e pérfagésuar nga z. Indrit Sefa drejt korrigjimit/plotésimit
té deklaratave shogéruese té kérkesés, por ndryshe nga Komisioneri, jo me imponim, por me
kerkesen korrekte pér té aktualizuar dokumentacionin me realitetin politik té Partisé. Ky

korrigjim/plotésim duhet té ndodhé pérpara regjistrimit.

Komisioneri ka vendosur me vendimin nr. 172, daté 14.03.2023 mosregjistrimin e ankuesit si

subjekt zgjedhor, pér shkakun se “deklarata e angazhimit solemn” nuk &shté nénshkruar nga
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Kryetari i partisé z. Lulzim Basha. Komisioneri e ka konsideruar kété angazhim si angazhim
personal dhe té patransferueshém té kryetarit té partisé, prandaj nénshkrimi duhet t& béhej
vetém prej tij. Komisioneri ka injoruar né ményré té pérséritur faktin se z. Lulzim Basha nuk
éshté mé Kryetar i Partisé Demokratike dhe, pér pasojé, nuk mund té marré mé pérsipér

angazhime né emér té saj.

KAS-i ¢mon se “deklarata e angazhimit solemn” éshté njé akt qé kryhet né emér té partisé
politike nga niveli mé i larté drejtues i saj. KAS-i konstaton se ankuesi e ka shprehur né ményre
té pérséritur vullnetin pér ta ndérmarré kété angazhim solemn, pértej faktit qé ka béré
depozitimin pérkatés nga niveli mé i larté drejtues i tij. Insistimi qé kété deklaraté duhet ta
nénshkruajé ish kryetari, pér shkak se emri i tij figuron né vértetimin nga regjistri i partive
politike &éshté pa bazé dhe as justifikim ligjor, pasojé e leximit t& gabuar té shkronjés “a” té

pikés 2 té nenit 64 té Kodit Zgjedhor.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né nenin 21, pika 1, shkronja “b” dhe nenin 143, pika 1, shkronja “c” té ligjit nr. 10019
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, né emér té KQZ-
sé, KAS-i
VENDOSI:

Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 33 té ankuesit “Partia Demokratike”, pérfagésuar né seancé

nga z. Ledio Nuraj dhe z. Franci Nuri;

Pranimin e pjesshém té kérkesés ankimore nr. 32 té ankuesit “Partia Demokratike”,

pérfagésuar né seancé nga z. Indrit Sefa;

Ankuesi “Partia Demokratike”, pérfagésuar né seancé nga z. Indrit Sefa té depozitojé né KQZ

dokumentacionin shtesé si mé poshté:

deklaratén sipas shkronjés “b”, té pikés 2, té nenit 64 té Kodit Zgjedhor me té dhénat pér

nénkryetarin z. Enkelejd Alibeaj, né cilésiné e kryetarit té€ komanduar té Partis¢;
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- “deklaratén e angazhimit solemn” té nénshkruar nga nénkryetari z. Enkelejd Alibeaj, né
cilésiné e kryetarit té komanduar té Partisé;

Ndryshimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe detyrimin e Komisionerit té

regjistrojé subjektin zgjedhor “Partia Demokratike” me nénkryetarin, z. Enkelejd Alibeaj, né

cilésiné e kryetarit té komanduar té Partisé;

Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve;

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor té Gjykatés sé& Apelit

Administrativ brenda 5 (pesé) ditéve nga shpallja e tij.

Koli BELE - Relator
Elvin LAKO - Anétar
Elvis CEFA - Anétar (Kundér)
llirjan RUSMALI - Anétar
Ledio BRAHO - Anétar
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MENDIM PAKICE

N& shayrtimin e kérkesés ankimore nr. 32 té paraqitur nga Partia Demokratike pérfagésuar né seancé
nga z. Indrit Sefa me objekt “Kundérshtimin e vendimit nr. 172, daté 14.03.2023 té Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve”, dhe Kérkesés Ankimore nr. 33 té paragitur nga Partia Demokratike
pérfagésuar né seancé nga z. Ledion Nuraj dhe z. Franci Nuri mé objekt “Kundérshtimin e vendimit
nr. 172, daté 14.03.2023 té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve”, uné anétari né pakicé, duke mos
gené dakord me argumentet dhe konkluzionet e parashtruara nga shumica e anétaréve té Komisionit
té Ankimimeve dhe Sanksioneve (né vijim KAS) parashtroj argumentet e mija pér zgjidhjen e céshtjes

si mé poshté:

1, Gjaté shqyrtimit té késaj céshtje né seancé publike u provua népérmjet provave shkresore té
administruara se, né kundérshtim me ligjin nr.8580, daté 17.02.2000 “Pér partité politike”, i
ndryshuar”, konkretisht me nenin 14 té tij i cili parashikon se “dispozitat e kétij ligji pér
regjistrimin e partive politike jané njélloj té vlefshme pér ndryshimet dhe fshirjet né
regjistrimet e méparshme”, PD e pérfagésuar né kété procedim nga z. Indrit Sefa nuk ka
regjistruar dhe azhornuar té dhénat né regjistrin e partive politike i cili administrohet nga
Gjykata e Rrethit Gjygésor, Tirané gé nga prilli i vitit 2018. Nisur nga ky fakt né regjistrin e
partive politike figuron ende i regjistruar si kryetar i PD z. Lulzim Basha, i cili, sikurse éshté

fakt i ditur botérisht, ka dhéné doréhedjen nga ky funksion né daté 21 mars 2022.

2, Pé&rfaqésuesi z. Indrit Sefa, i pyetur né seancé pér arsyet se pérse nuk jané béré azhurnimet e
nevojshme né regjistér, si edhe nése ka njé afat se kur do té béheshin kéto azhurnime, né
ményré qé té evitohet mundésia eventuale e pasqyrimit t& njé informacioni té pasakté né

fletén e votimit, déshtoi té jepte njé pérgjigje té sakté dhe shteruese.

3 Pérfagésuesi z. Indrit Sefa, né seancé publike pérpara KAS, pranoi se PD me kryetar z. Lulzim
Basha aktualisht drejtohet nga njéri nga katér nénkryetarét e saj dhe konkretisht z. Enkelejd
Alibeaj i pajisur me autorizim té pérgjithshém nga kryetari pér regjistrimin e partisé né
zgjedhjet vendore 2023. Po sipas pérfagésuesit, z. Enkelejd Alibeaj éshté komanduar né
detyrén e kryetarit té PD nga Sekretari i Pérgjithém i asaj partie, menjéheré pas doréhegjes
sé z. Lulzim Basha. Pér kété komandim nuk u paragit né cilésiné e provés pérpara KAS asnjé
akt shkresor.
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Pérfagésuesi z. Indrit Sefa, né té njéjtén seancé publike pérpara KAS, pranoi gjithashtu se né
komandimin né detyrén e kryetarit té PD té z. Enkelejd Alibeaj nuk éshté ndjekur procedura
e pércaktuar nga pika 4, e nenit 46, té Statutit t& PD né fugi né até kohé&. Konkretisht sipas
statutit parashikohet se: “Kryetari i Partisé gjaté veprimtarisé sé tij té pérditshme i cakton detyra
dhe fusha té caktuara pérgjegjésie Nénkryetaréve té Partisé. Né mungesé té zgjatur té kryetarit
dhe me autorizim té tij, njéri prej tyre zévendéson Kryetarin. Né mungesé té kétij autorizimi, duke
pérfshiré rastet e doréhegjes nga detyra té Kryetarit, Sekretari i Pérgjithshém mbledh Késhillin
Kombétar, i cili komandon Nénkryetarin gé do té drejtojé Partiné deri né rikthimin e Kryetarit né

detyré apo zgjedhjen e Kryetarit té ri.”.

Né kétd kéndvéshtrim, uné anétari né pakicé i KAS, vlerésoj se procedura dhe akti i
komandimit té z. Enkelejd Alibeaj (gjithmoné nésé egziston njé i tillé) éshté njé veprim i
pavlefshém, pra “nul” qé nga fillimi, pasi éshté marré né kundérshtim flagrant me njé
dispozité urdhéruese té Statutit né fugi té PD, i cili ishte edhe “ligji i zbatueshém” pér
funksionimin e brendshém té asaj partie. Né interpretim té pikés 4, té nenit 46 té Statutit,
nénkryetari i PD autorizohet té z&vendésojé kryetarin vetém né raste mungesash té
pérkohshme té kryetarit, ndérsa né rastin e doréhegjes dispozita urdhéron qé nénkryetari té
komandohet né detyrén e kryetarit vetém dhe ekskluzivisht nga Késhilli Kombétar i PD. Si i
tillé Autorizimi i Pérgjithshém i paragitur nga subjekti pretendues pér t'u regjistruar né KQZ
si subjet zgjedhor, éshté absolutisht i pavlefshém dhe nuk ka asnjé vleré ligjore. N& kété linjé
edhe “akti i komandimit” té nénkryetarit z. Enkelejd Alibeaj né detyrén e kryetarit té PD nga
sekretari i pérgjithshém i saj éshté gjithashtu i pavlefshém dhe nuk ka krijuar asnjé pasojé
juridike. Pér rrjedhojé z. Enkelejd Alibeaj nuk mund té konsiderohet ligjérsisht si kryetar i

komanduar i PD.

Anétarét né shumicé té KAS, kané arritur né pérfundimin, sipas meje té pabazuar né ligj, se:
“ ..né dijeniné e KAS-it nuk ka asnjé proceduré kontestimi statutor pér drejtimin e Partisé
Demokratike nga z. Enkelejd Alibeaj, as ndonjé proceduré kontestimi gjyqésor. Kjo do té thoté
se nuk ka asnjé shkak ligjor pér KQZ-né pér té dyshuar né vazhdimésiné institucionale nga ish-

kryetari Basha tek kryetari i komanduar Alibeaj.”, duke e “legalizuar” né kété ményré shkeljen

e statutit t& PD té béré né kété rast dhe duke marré njékohésisht kompetencat e organeve
statutore té& PD, por edhe té gjykatés e cila, duhet té ishte ajo né fakt qé do té regjistronte,

sikundér ligji parashikon, ndryshimet né strukturat drejtuese té partisé politike dhe t'i

—
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pasgyronte ato né regjistrin pérkatés. Mosankimimi i vendimit té sekretarit t& pérgjithshém
té PD pér komandimin e nénkryetarit né detyrén e kryetarit té partisé, (pér mé tepér kur

egzistenca e tij né formé té shkruar nuk provehet) nuk e bén kété akt té ligjshém.

Konkluzioni i arritur nga anétarét né shumicé té KAS se: “vértetimi nga regjistri i partive éshté
prové relative dhe duhet té vierésohet vetém né kontekst dhe né harmoni me provat e tjera.
Ai demonstron, gjithashtu, se mungesa e azhornimit né regjistér nuk ka penalizuar subjektet
asnjé heré mé paré, pérvecse me vendimin e Komisionerit nr. 172, daté 14.03.2023.%,
anashkalon rolin e gjykatés dhe té regjistrit té partive politike gé ajo administron. Né kété
kontekst ky argumentim mund té jeté njésoj i viefshém edhe pér efekt té pranimit té kérkesés
pér regjistrim té PD me kryetar z. Sali Berisha. N& kété rast madje, pavarésisht faktit se ende
nuk éshté pasqyruar né regjistrin e partive politike, egziston njé vendim gjygésor (nr.3, daté
25.3.2022) i cili ka pranuar kérkesén pér té depozituar dhe regjistruar disa nga vendimet e

Kuvendit té PD, ndér té cilét edhe ai pér zgjedhjen e kryetarit té ri té késaj partie.

Anétarét né shumicé té KAS, me ané té interpretimit té cituar mé sipér duke vlerésuar se z.
Enkelejd Alibeaj ka tagra té plota t& nénshkruajé, me cilésiné e Kryetarit t& komanduar té
Partisé Demokratike, kérkesén pér regjistrim dhe gjithé dokumentacionin deklarativ gé
kérkon pika 2, e nenit 64 té Kodit Zgjedhor, kané dalé pértej kompetencave té dhéna KAS-it
nga Kodi Zgjedhor dhe madje pértej géndrimit dhe kérkimit té veté kérkuesit, i cili né kérkesén
nr. 27, daté 05.3.2023 té paraqitur KQZ pér regjistrimin e PD né zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023 dhe né dokumentacionin shogérues té saj
(autorizimi dhe deklaratén), ka njohur dhe pohuar faktin se kryetari i késaj partie éshté z.
Lulzim Basha. | njéjti géndrim &shté mbajtur nga kérkuesi edhe né Kérkesén Ankimore nr, 32,

objekt i kétij shqyrtimi nga KAS.

Eshté fakt botérisht i ditur se ka njé konflikt té hapur prej kohésh lidhur me pérfagésimin real
té Partisé Demokratike té Shqipérisé. Vendimmarrja e anétaréve né shumicé té KAS, e cila me
gjasé do té pasohet nga njé vendim i KSHZ i cili do té regjitrojé né zgjedhjet e datés 14.5.2023
PD me kryetar té komanduar z. Enkelejd Alibeaj, duke pérdorur té njéjtat argumente,
favorizon padrejtésisht dhe né kundérshtim me ligjin njérén palé megjithe faktin se ajo ka
déshtuar géllimisht t& pasqyrojé né regjistrin e partive politike ndryshimet e pretenduara né
drejtimin e partisé, kundrejt palés tjetér, e cila provohet se ka gené aktive duke respektuar

Data: 16.03.2023 Nr: 27 - S 3 “Pér shqyrtimin e kérkesave ankimore nr. 32, daté
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procedurat statuore dhe ligjore né pasqyrimin dhe regjistrimin e ndryshimeve né statutin dhe

organet drejtuese té partisé.

Qendrimi i mbajtur nga Komisioneri se pérgjegjésia e nénshkrimit té deklarates nga kryetari
éshté e patransferueshme dhe se ajo mund té transferohet vetém pasi organet e tjera té
partisé té depozitojné né gjykaté njoftimet dhe kérkesat pérkatése, sipas té cilave kérkohet
qé funksionet e kryetarit t'i marré personi, apo organi qé sipas statutit té partisé e ka kété té
drejté, éshté njé interpretim i drejté dhe né zbatim té ligjit. Pér rrjedhojé éshté i drejté dhe i
bazuar né ligj edhe vendimi i tij pér t& mos regjistruar si subjekt zgjedhor né zgjedhjet vendore

té datés 14 maj 2023 PD e pérfagésuar né kété procedim nga z. Indrit Sefa.

Pérsa i pérket Kérkesés Ankimore nr. 33, me vendimin objekt ankimi Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka konstatuar se mungesa e regjistrimit té akteve né regjistrin e partive politike i
heq té drejtén ankuesit PD me kryetar z. Sali Berisha qé té identifikohet ligjérisht me Partiné
Demokratike, pér pasojé nuk e ka legjitimuar pér té marré pjesé né zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023. As me vendimin objekt ankimi, Komisioneri nuk i ka
dhéné zgjidhje né themel kérkesés, megjithése ishte orientuar ta bénte kété edhe nga njé
vendimmarrje t& méparshme e KAS. Komisioneri kishte detyrimin ligjor qé té shprehet me
vendim pér pranimin ose rrézimin pér secilén nga kérkesat. KAS nuk mund ta béjé kété, pasi
nuk mund té ushtrojé kompetenca té cilat nuk i jané ngarkuar shprehimisht nga ligji. Kjo do
té thoté se ai nuk mund té shprehet pér themelin e kérkesave, pa u shprehur mé paré
Komisioneri si organ kompetent pér shqyrtimin dhe zgjidhjen e tyre. Né kété kontekst, bazuar
né té gjithé dokumentacionin e administruar, KAS duhet té urdhéronte Komisionerin pér t'u

shprehur me vendim pranimi pér kété kérkesé.

Pluralizmi éshté njé nga bazat e shtetit shqiptar dhe ky i fundit ka pér detyré ta respektojé
dhe ta mbrojé até. Partité politike dhe krijimi i tyre gézon mbrojtje kushtetuese pér veté
faktin se jané baza e pluralizmit politik né vend. Neni 9, i Kushtetutés parashikon se “Partité
politike krijohen lirisht. Organizimi i tyre duhet té pérputhet me parimet demokratike.”.
Neni 45, pika 1, i Kushtetutés parashikon se “Cdo shtetas qé ka mbushur tetémbédhjeté vjec,
gofté edhe ditén e zgjedhjeve, ka té drejtén té zgjedhé dhe té zgjidhet.”. Ndérsa neni 46,
i Kushtetutés, né pikat pika 1 dhe 2 té tij parashikon se “1. Kushdo ka té drejté té€ organizohet

kolektivisht pér ¢farédo qéllimi té ligishém. 2. Regjistrimi né gjykaté i organizatave ose i

“Pér shqyrtimin e kérkesave ankimore nr. 32, daté
14.03.2023 dhe nr, 33, daté 15.03.2023”
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shogatave béhet sipas procedurés sé parashikuar me ligj.”. Né nenin 1, té ligjit nr. 8580, daté
17.2.2000 “Pér partité politike” i ndryshuar parashikohet se “Partité politike jané bashkime
vullnetare té shtetasve mbi bazén e ideve, té bindjeve e té piképamjeve ose té interesave té
pérbashkéta politike, té cilét synojné té ndikojné né jetén e vendit népérmjet pjesémarrjes né
zgjedhjet dhe pérfagésimit té popullit né organet e zgjedhura té pushtetit.”. Né nenin 3, té po
kétij ligji parashikohet se “Partité politike shqiptare jané pjesé e njé sistemi té liré e demokratik
geverisés né vend. Krijimi dhe veprimtaria e tyre éshté e liré dhe e garantuar nga Kushtetuta.”.
Gjykata Kushtetuese, me vendimin nr. 32, daté 21.06.2010, ka theksuar se “... pluralizmi éshté
njé térési rrethanash ku pushteti politik éshté i shpérndaré né até ményré qé asnjé grup
interesi ose klasé e caktuar shogérore té mos mbizotérojé mbi té tjerét. Kushti bazé pér
pluralizmin jané zgjedhjet e lira, shumésia e interesave, lejimi i hapésirave pér organizimin e
mekanizmave té presionit ndaj organeve té pushtetit dhe njé shtet qé éshté i pérgjegjshém
ndaj nevojave té qytetaréve. Né ¢do sistem demokratik, pérfaqésuesit e popullit né geverisje
zgjidhen pérmes zgjedhjeve shumépartiake, té lira, té barabarta dhe té ndershme” dhe
“Konkurrimi i liré ndérmjet partive éshté njé shfadje e drejtpérdrejté e natyrés pluraliste té
shogérisé demokratike dhe éshté pikérisht mbrojtja e pluralizmit né jetén politike qé ka kuptim
pér veté ekzistencén e késaj shogérie. Gjykata thekson se ¢do kufizim i drejtpérdrejté ose i
térthorté mbi baraziné e partive né konkurrimin zgjedhor nuk duhet té keté njé pasojé
diferencuese ose té pérbéjé njé trajtim preferencial pér disa parti, ose té ndalojé pjesémarrjen
e partive politike né konkurrimin zgjedhor”. Né kété kontekst, uné anétari né pakicé i KAS
vlerésoj se éshté e provuar se PD e pérfagésuar né kété procedim nga z. Ledion Nuraj dhe z.
Franci Nuri, i ka marré té gjithé masat e duhura pér ndryshimet né organizimin e saj té
bréndshém né pérputhje me procedurat statuore né fugi né kohén e zhvillimit té tyre dhe mé
pas pér regjistrimin né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané. Pasqyrimi i kétyre ndryshimeve
dhe regjistrimi i tyre éshté njé céshtje qé varet nga faktoré jashté vullnetit té saj. Asnjé
institucion shtetéror nuk mund té cénojé pluralizmin politik dhe té drejtén e individéve pér
té zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur né organet e geverisjes, ndaj vendimmarrja e KAS duhet té
orientohej drejt zgjidhjes pér regjistrimit té késaj partie si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

Anétar né pakicé: Elvis Cefa
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONIERI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Data: 14.3 2023 Nr: 172 Ora: 16:00

VENDIM

PER
SHQYRTIMIN E KERKESES SE “PARTISE DEMOKRATIKE” PER REGJISTRIMIN SI SUBJEKT ZGJEDHOR
PER ZGJEDHIJET PER ORGANET E QEVERISJES VENDORE TE DATES 14 MAJ 2023

Sot mé daté 14.3.2023, né seancé publike, mora né shqyrtim kérkesén me palé si mé poshté:

Kérkues: Partia Demokratike e pérfagésuar nga kryetari z. Lulzim Basha

Objekti: Regjistrimi i “Partisé Demokratike” si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

Baza ligiore:  Neni 64, i ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”,
té ndryshuar.

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ dhe pasi vlerésova dokumentacionin pérkatés,

VEREJ:

Nga aktet dokumentare qé jané paragitur pér té mbéshtetur kérkesén pér regjistrim té Partisé
Demokratike, rezulton se ¢éshtja e legjitimitetit pér té kérkuar regjistrimin e késaj partie si
subjekt zgjedhor éshté objekt i shayrtimit administrativ.

Pér shqyrtimin e kérkesés “Partisé Demokratike”, pér regjistrimin
si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes 1
vendore té datés 14 maj 2023.
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Kérkesa pér regjistrimin e Partisé Demokratike éshté paragitur me nr. 1337 Prot daté 6.3.2023
nga zoti Indrit Sefa, pérfagésues i késaj partie né KQZ, i autorizuar pér paragitjen e kérkesés
nga kryetari Lulzim Basha. Autorizimi mban datén 18 mars 2022.

Z. Sali Berisha ka depozituar prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve kérkesén me nr.1329 prot,
daté 5.3.2023, pér t'u regjistruar si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore gé do té zhvillohen né datén 14 maj 2023.

Né vlerésim paraprak té kétyre dy kérkesave, béré edhe né seancén e datés 9.3.2023 rezulton
se z. Sali Berisha nuk ka legjitimitetin pér té& kérkuar regjistrimin e Partisé Demokratike si subjekt
zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023.

Eshté fakt ligjor se z. Lulzim Basha éshté kryetar i Partisé Demokratike.

().

Regjistrimi dhe funksionimi i partive politike rregullohet me ligjin nr. 8580 daté 17.02.2000 “Pér
partité politike”, i ndryshuar. Sipas nenit 9 té kétij ligji “Regjistrimi i partive politike béhet né
Gjykatén e Shkallés sé Paré té Rrethit té Tiranés, e cila mban regjistrin e partive politike. Né
regjistrin e partive politike shénohet numri rendor i regjistrit, numri i aktit, numri i vendimit
gjygésor, data e shpalljes, dispozitivi i vendimit, emri i ploté i partisé, inicialet e partisé, stema
e partisé, pérshkrimi i konfiguracionit té vulés, emri i kryetarit, numri i anétaréve themelues,
shénime pér ndryshimin e emrit, konfiguracione té vulés ose té kryetarit té partisé, fshirjes apo
mbarimit té veprimtarisé sé subjektit, data e bérjes sé shénimit, emri, si dhe nénshkrimi i
népunésit kompetent”.

Né kuptim té késaj dispozite i vetmi dokument zyrtar, i cili na jep t& dhéna mbi emrin e kryetarit
té partisé éshté regjistri i partive politike i Gjykatés sé Rrethit Tirané. Késhtu nga vértetimi i
datés 1 Mars 2023 i léshuar nga Zyra e kétij Regjistri rezulton se kryetar i Partisé Demokratike
gshté z. Lulzim Basha.

Mbi faktin ligjor se z. Lulzim Basha éshté kryetar i PD, konkludohet se vetém ky i fundit ka
legjitimitetin té paragesé kérkesén pér regjistrimin e késaj partie si subjekt zgjedhor. Nuk ka
asnjé pengesé ligjore qé kryetari i partisé té autorizojé njé person tjetér pér té paraqitur kété
kérkesé.

Sikurse ¢do akt tjetér pérfagésimi edhe autorizimi i kryetarit té partisé dhéné njé personi tjetér
pér té kryer ky i fundit (né kété rast) procedurat e regjistrimit té partisé si subjekt zgjedhor,
duhet té jeté i garté né kuptim té veprimit apo veprimeve qé duhet té kryejé pérfagésuesi/i
autorizuari.

Késhtu sipas kétij autorizimi (daté 18 Mars 2022) z. Indrit Sefa (ai vegmas ose personat e tjeré
té autorizuar né kété akt) ka té drejtén gé “lidhur me zgjedhjet vendore 2023 sipas datés sé
caktuar nga Dekreti i Presidentit té Republikés.....té nénshkruajé veté ose té autorizojé persona
té tretd pér té nénshkruar dokumentet pér regjistrimin e Partisé Demokratike (PD)...”

—

T, Pér shqyrtimin e kérkesés sé “Partisé Demokratike”, pér
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N& vlerésim té pérmbajtjes sé kétij autorizimi ¢mohet se atij i mungon gartésia né lidhje me
tagrat qé ka i autorizuari. Autorizmi nuk éshté gartésisht pér zgjedhjet e datés 14 Maj 2023.
Dhe nuk &shté as pér té gjitha zgjedhjet gé mundet té zhvillohen né vitin 2023.

Nga ana tjetér né kushtet kur pretendohet se kryetari i partisé ka dhéné doréhegjen dhe
funksionet e tij i kryen nénkryetari, a éshté mé i vlefshém ky autorizim?

(2).

Neni 64 gérma “e” e Kodit Zgjedhor pércakton se pér t'u regjistruar si subjekt zgjedhor pér ¢do
lloj zgjedhjeje, njé parti politike duhet té paragesé né KQZ, krahas dokumenteve té tjeré edhe
deklaratén me shkrim té nénshkruar nga kryetari i partisé politike ku pérmendet angazhimi
solemn pér refuzimin pér té marré pjesé né praktika té blerjes sé votés, marrjes sé financimeve,

etj.

Né pamje té paré deklarata duket si nje element formal dhe jo i lidhur ngushtésisht me pranimin
e kérkesés pér regjistrim té njé partie politike dhe vlefshmériné e procesit té regjistrimit té
partisé politike si subjekt zgjedhor. Por né fakt né kuptim té pérmbajtjes té normés (nenit 64,
pika 2 germa “e”) nuk éshté késhtu. '

Formulimi i mésipérm i késaj dispozite nuk & vend pér kuptime/interpretime té tjera vec atij se
paragitja e kétij dokumenti éshté kusht (duhet) pér pranimin e kérkesés pér regjistrim té njé
partie politike si subjekt zgjedhor.

Pér té kuptuar réndésiné dhe vlefshmériné juridike té njé procesi bazuar edhe né njé aspekt
formal té tij, sjell si shembull zgjedhjen e Presidentit t& Republikés dhe aktin e betimit té tij.
Presidenti i Republikés zgjidhet nga Kuvendi.

Vendimi i Kuvendit pér zgjedhjen e Presidentit nuk i jep atij automatikisht té drejtén pér té
ushtruar funksionin pa béré betimin. Betimi &shté vértet njé akt formal, éshté njé akt solemn,
por mos kryerja e tij sikurse pércaktohet né Kushtetuté nuk e lejon Presidentin té fillojé
ushtrimin e detyrés.

Po té njétén vleré juridike né lidhje me pranimin e kérkesés pér regjistrim té partisé politike si
subjekt zgjedhor, mbart edhe Deklarata Solemne referuar nenit 64 pika 2 gérma “e” e Kodit
Zgjedhor.

(3)-

Nga ana tjetér ky dokument (Deklarata) duhet té jeté né pérmbajtje dhe né formé sipas
parashikimeve po té nenit 64, pika 2 gérma “e” e Kodit Zgjedhor.

Rezulton se Deklarata Solemne nuk éshté nénshkruar nga kryetari i partisé z. Lulzim Basha, por
éshté nénshkruar nga nénkryetari, z. Enkeled Alibeaj.

Nénshkrimi nga nénkryetari Alibeaj éshté béré né bazé té autorizimit qé z. Lulzim Basha si
kryetari PD ka Iéshuar né datén 18 Mars 2022.

//f o Pér shqyrtimin e kérkesés sé “Partisé Demokratike”, pér
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Pérfagésuesi i PD né KQZ, z. Indrit Sefa pretendon se z. Alibeaj e ka té drejtén t& nénshkruajé
edhe Deklaratén Solemne té angazhimit, pasi éshté i autorizuar nga kryetari i partisé pér ta
béré kété. Ky pretendim nuk ka bazé ligjore.

o"_ n

Deklarata solemne e kryetarit té partisé sipas asaj qé pércakton neni 64, pika 2 gérma “e” e
Kodit Zgjedhor duhet té nénshkruhet vetém nga kryetari i partisé.

Pérmbajtja e nenit 64 té Kodit Zgjedhor &shté shumé e qarté né lidhje me pérgjegjésiné qé
kryetari i partisé ka pér té marré angazhimin solemn né emér té partisé pér refuzimin pér té
marré pjesé né praktika té blerjes sé votés, marrjes sé financimeve etj. Ky angazhim éshté njé
pérgjegjési personale e kryetarit té partisé dhe si e tillé kjo pérgjegjési nuk mund té jeté e
transferueshme tek asnjé i treté.

Karakteristika e (i) solemnitetit e deklaratés, si dhe pércaktimi se deklarata (ii) duhet té jeté e
nénshkruar nga kryetari i partisé tregojné garté se ai dokument éshté njé akt ekskluziv vetém
i kryetarit t& partisé. Si solemniteti, ashtu edhe urdhérimi pér nénshkrim me titullim té
pércaktuar nuk mund té delegohen, pérvecse nése ligji ka pércaktuar ndryshe. E né kété rast
nuk ka njé pércaktim ndryshe si nga Kodi Zgjedhor ashtu edhe nga pjesa tjetér e legjislacionit
né fugi.

Pérgjegjésia vetém e kryetarit té partisé pér té béré kété deklaraté pér analogji éshté e njéjté
me pérgjegjésiné e njé déshmitari. Pérgjegjésia e njé déshmitari né njé proces gjygésor, apo
edhe administrativ nuk mund té transferohet tek té treté. Ajo éshté gjithmoné dhe térésisht
njé pérgjegjési personale.

Edhe solemniteti i aktit t& njé funksioni publik nuk mundet té transferohet. Pér analogji akti
solemn i betimit té Presidentit t& Republikés, apo té gjyqtarit té gjykatés sé larté, apo i ministrit,
etj, nuk éshté njé akt gé mundet té transferohet duke u autorizuar tek té treté.

Nése deklarata angazhuese e kryetarit té partisé do té lejohej té paragitej edhe nga njé person
tjetér i autorizuar nga kryetari, atéhere ligjvénési nuk do té ishte kujdesur gé ta pérkufizonte
até si solemne. Gjithashtu ligjvénési nuk do té ishte kujdesur té tregonte garté se ajo
(deklarata) duhet té jeté e nénshkruar nga veté kryetari i partisé.

P&rndryshe formulimi i dispozités né fjalé do té mjaftohej vetém me njé pérmbaijtje té tillé: “pér
t'u regjistruar si subjekt zgjedhor pér ¢do lloj zgjedhjeje, njé parti politike duhet té paragesé né
KQZ:

- deklaratén nga kryetari i partisé politike ku pérmendet angazhimi pér refuzimin pér té
marré pjesé né praktika té blerjes sé votés, marrjes sé financimeve apo pérfitimeve té
kundérligjshme, etj”.

Nése formulimi do té ishte i tillé si mé sipér, atéhere né kété rast mund té kishte vend té

interpretohej se Deklarata mund té nénshkruhet edhe nga njé person tjetér i autorizuar nga

kryetari i partisé.

P&r shgyrtimin e kérkesés sé “Partisé Demokratike”, pér
regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.
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Pérfagésuesi i PD né KQZ, z. Sefa pretendoi se éshté fakt i njohur botérisht qé prej marsit 2022
z. Lulzim Basha ka dhéné doréhegjen si kryetar i PD-sé. Ndaj né kéto kushte, sipas atij, nuk éshté
e mundur gé z. Basha té nénshkruajé Deklaratén Solemne.

Ky pretendim nuk ka asnjé bazé ligjore. Fakti qé kryetari i partisé “nuk gjendet”, sepse ka dhéné
doréhegjen nuk pérligj mos paragitjen e Deklaratés sipas pércaktimit té ligjit.

E nga ana tjetér ky pretendim vjen né kontradikté me veprimet/kérkimet konkrete t& béra nga
t& autorizuarit prej z. Lulzim Basha né kuadér té procesit té regjistrimit t& PD si subjekt zgjedhor.

Kur éshté rasti pér té legjitimuar kérkesén pér regjistrim té PD si subjekt zgjedhor kundrejt
pretendimit té z. Sali Berisha se &shté ai qé ka legjitimitetin pér té kérkuar regjistrimin e PD si
subjekt zgjedhor, nga i autorizuari prej z. Lulzim Basha dhe pérfagésues i PD né KQZ z. Sefa sillet
si prové fakti juridik i pasqyruar né vértetimin e Zyrés sé Regjistrit té partive Politike i giykatés
sé rrethit Tirané sipas té cilit ligjérisht kryetar i PD éshté z. Lulzim Basha.

Kur u kérkohet qé pérderisa z. Lulzim Basha éshté kryetar i Partisé Demokratike dhe éshté ai gé
duhet té pérmbushé té gjitha detyrimit & Kodi Zgjedhor i ngarkon atij posacérisht, atéhere
sillet né vémendje pretendimi se z. Lulzim Basha ka dhéné doréhegjen si kryetar dhe se ky éshté
njé fakt i njohur publik. E pér kété shkak, sipas pretenduesit nuk éshté e mundur gé atij t'i
merret nénshkrimi pér Deklaratén Solemne. Sipas tij (z. Sefa) nénshkrimi i saj nga i autorizuari
z. Enkelejd Alibeaj shté né pérputhje me parashikimet e nenit 64 té Kodit Zgjedor.

Sikurse arsyetuam nénshkrimi i Deklaratés Solemne éshté njé pérgjegjési e kryetarit té partisé
e patransferueshme.

Ajo mund té nénshkruhet edhe nga nénkryetari i partisé, por kjo mund té ndodhé vetém né
kushtet kur kryetari i partisé nuk éshté né detyré. Eshté rasti kur ai ka dhéné doréhegjen, apo
ka ndérruar jeté, apo nuk mundet té ushtrojé funksionet e kryetarit pér arsye objektive, etj. Né
kété rast do t& duhet gé organet e tjera té partisé té depozitojné né gjykaté njoftimet dhe
kérkesat pérkatése sipas té cilave kérkohet gé funksionet e kryetarit t'i marré personi, apo
organi qé sipas statutit té partisé e ka kété té drejté.

Vendimi, apo vendimet e mundshme té organeve pérkatése té partisé sipas té cilave
kompetencat e kryetarit, i kané kaluar personit, apo organit pérkatés té partisé depozitohen né
regjistrin e partive.

Vetém gjykata vleréson legjitimitetin e ushtrimit té rolit té kryetarit nga njé organ tjetér i partisé
né kushtet kur kryetari pér njé arsye ose pér njé tjetér nuk éshté né detyré.

Késhtu edhe né rastin konkret, kryetarii PD z. Lulzim Basha ka dhéné doréhegjen gé prej Marsit
2022.

Pér veté kryetarin (apo ish-kryetarin e PD z. Basha) nuk ka asnjé detyrim ligjor pér ta formalizuar
aktin e doréhegjes e pér mé tepér pér ta paragitur até pérpara ndonjé institucioni publik. Ai
&shté i pérligjur né mos interesin e tij né lidhje me administrimin ligjor té aktit té doréhegjes.

AT Pér shqyrtimin e kérkesés sé “Partisé Demokratike”, pér
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regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.

A



Por organet e tjera drejtuese té partisé, si nénkryetari, apo sekretari i pérgjithshém, apo kushdo
tjetér gé sipas statutit mendohet se mundet t& marré funksionet e kryetarit kur ai ka dhéné
doréhegjen, apo edhe njé palé tjetér e interesuar (ndoshta edhe anétari i partisé) do té duhej
té depozitonin né Gjykatén e rrethit Gjygésor Tirané njoftimin, sipas té cilit kryetari i PD z. Basha
ka dhéné doréhegjen, si dhe aktin sipas té cilit PD drejtohet tani nga nénkryetari i saj z. Enkelejd
Alibeaj.

Si ligji pér partité politike, ashtu edhe Kodi Zgjedhor, apo edhe ndonjé ligj tjetér nuk e detyrojné
njé parti politike gé né kushtet kur kryetari ka dhéné doréhegjen, té zgjedhin detyrimisht
kryetarin e ri. Pér arsye dhe interesa té vetat, partia mund té vendosé gé ajo pér njé kohé, sipas
pércaktimeve té statutit té saj, té drejtohet dhe té pérfagésohet nga nénkryetari, apo nga
ndonjé organ tjetér i partisé. '

E né kété rast ky organ ka té gjitha atributet e kryetarit dhe njihet edhe nga té tretét si i tillg,
edhe pse formalisht nuk éshté kryetari i partisé. ‘

Organet e tjera drejtuese té PD, pasi z. Basha dha doréheqjen (sipas tyre) kané patur rreth njé
vit kohé né dispozicion pér té béré depozitimet e akteve si mé sipér pérméndur né Zyrén e
Regjistrit té partive politike né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané. Vetém késhtu z. Alibeaj, si
nénkryetar i PD do té kishte pérfituar té gjitha kompetencat e kryetarit t& PD duke mos géné
formalisht i tillé.

Né kushtet kur né Zyrén e Regjistrit té partive politike té Gjykatés sé Rrethit Tirané nuk éshté
béré njoftimi i doréhegjes sé z. Lulzim Basha si kryetar, si dhe nuk éshté béré depozitimi i aktit
sipas té cilit (bazuar né statutin e PD), &shté z. Alibeaj ai gé ushtron detyrén e kryetarit, atéhere
ai si nénkryetar i PD mund té pranohet se i ushtron disa kompetenca, apo edhe pjesén mé té
madhe té kompetencave formale té kryetarit té PD, por nuk mund té pranohet se i ushtron té
gjitha, vecanérisht pérgjegjésité e kétij té fundit.

Kjo do té thoté se né kushte ai (z. Alibeaj ne cilésiné si nénkryetar) nuk mundet té nénshkruajé
Deklaratén Solemne.

Né vlerésim pérfundimtar té sa mé sipér arsyetuam, rezulton se si akti autorizues pér personin
qé ka paragitur kérkesén pér regjistrim té Partisé Demokratike, ashtu edhe Deklarata e
Angazhimit Solemn e kryetarit té Partisé Demokratike z. Lulzim Basha nuk pérmbush kérkesat
e nenit 64 té Kodit Zgjedhor.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, nenin 64, pika 2, gérma "e”, té ligjit nr.10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, si dhe nenin 9, té
ligjit nr.8580, daté 17.2.2000, “Pér partité politike”, i ndryshuar.

Pér shqyrtimin e kérkesés sé& “Partisé Demokratike”, pér
regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023,
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VENDOSA:

1. Té& mos regjistroj “Partiné Demokratike” me kryetar z. Lulzim Basha, me shkronjat nistore

“PD” ose “PDSH” si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés
14 maj 2023.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né& Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve
brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

llirjan CELIBASHI

Pér shqyrtimin e kérkesés sé& “Partiseé Demokratike”, pér
regjistrimin si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 maj 2023.
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